
OS LIVROS E OS FARDAMENTOS SERÃO COMERCIALIZADOS NA LIVRARIA PENSAR

Av. Dom José, 478 / Centro – Sobral/CE

Informações: (88)3613-2064

• MATERIAL DIDÁTICO
 Para as crianças do Infantil 2, adotamos o material didático da Plataforma de Educação SAS. A adoção desse 
material visa ao enriquecimento das atividades exploratórias que favorecem o desenvolvimento integral da criança. O 
material estará à venda na Livraria Pensar.

INFANTIL 2
FAIXA ETÁRIA: 2 ANOS COMPLETOS
ATÉ 31 DE MARÇO DO ANO LETIVO

P Coleção Explorar e Descobrir 
– Livros 1 e 2

P Era uma vez

P Desenho e escrita

P Projeto Literatura Infantil – 
O novo mundo de Liz –  
Vivenciando valores 

P Livro da família

• PROJETO CIRANDA LITERÁRIA
Esse projeto visa, em especial, a proporcionar condições para o desenvolvimento da formação leitora no contexto 

escolar e extraescolar, assim como promover momentos de integração entre as crianças e seus familiares, tendo como 
elemento de integração a linguagem oral e escrita. 

Portanto, no ato da matrícula, deverá ser efetuado o pagamento de uma taxa no valor de R$ 189,00 (cento e 
oitenta e nove reais), referente à aquisição do projeto.
 Obs.: A taxa não contempla os livros de forma individual.

Prezada Família, 

Chegou o momento de seu (sua) filho (a) iniciar uma das etapas mais importantes da história dele (a): a vida 
escolar.  

Nesse sentido, entendemos que a criança é um ser dinâmico que aprende nas descobertas sobre si, na interação 
com o outro e com o mundo que a cerca, por meio da investigação e das experiências diversas que acontecem na 
multiplicidade de situações de aprendizagem a que esses pequenos são expostos no cotidiano da escola.  

E, para potencializar essas vivências, é fundamental o diálogo e o respeito como grandes aliados da relação 
família-escola, para que nosso trabalho pedagógico resulte em amplo desenvolvimento das crianças. 

Assim, agradecemos a confiança e colocamo-nos à disposição para juntos trilharmos essa caminhada de AFETO, 
CUIDADO E EDUCAÇÃO. 

Atenciosamente, 
Equipe Pedagógica LF Baby.

LISTA DE MATERIAIS 
2024



RELAÇÃO DE MATERIAL INDIVIDUAL - INFANTIL 2
Item                                      Quantidade                                                              Observação

Toalha de banho
Roupa reserva
Sabonete líquido
Shampoo
Condicionador
Colônia ou hidratante
Pomada preventiva de assadura
Pacote de lenço umedecido
Pente ou escova
Pacote de fralda descartável
Saco para devolução de roupas sujas

1
1 peça de cada

1
1
1
1
1
1
1
1
1

Short, camisa e roupa íntima (calcinha / cueca).

Caso a criança faça uso.
Conforme a criança faça uso

Conforme a criança faça uso
Caso a criança faça uso.

Sugestão: blocos educativos com peças de encaixe (madeira), bloco de madeira 
para empilhar, jogo de boliche, fantoches, jogo da memória, brinquedo 
educativo, brinquedos de montar e desmontar.

Sugestão: sacos descartáveis ou reutilizáveis.
A garrafa de água é imprescindível para manter a hidratação da criança e será 
enviada para casa diariamente. 

Garrafa de água

Brinquedo educativo

1

1

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES
– A necessidade de reposição desses materiais será comunicada à família, previamente, de acordo com o consumo da criança.
– O material deverá ser entregue na escola no dia 08 de janeiro de 2024, no turno da manhã, das 7h30min às 10h30min, e, no turno da tarde, das 

13h30min às 16h30min.
– No ato da entrega do material, todos os itens devem ser identificados com o nome e com o último sobrenome da criança, uma vez que pode haver na sala 

crianças com o mesmo prenome. As roupas, as fardas e a toalha devem vir com o nome da criança bordado ou marcado com caneta de tecido. 
– Na primeira semana de aula da criança, o horário de término da aula será 9h30min (turno da manhã) e 15h30min (turno da tarde). Objetivo desse 

procedimento é favorecer a adaptação à escola, no intuito de que as crianças e seus familiares se sintam seguros e confiantes no universo escolar.

MATERIAL COMPLEMENTAR PARA OS (AS) DISCENTES DO TEMPO INTEGRAL

ITEM QUANTIDADE OBSERVAÇÃO 

Estojo plástico transparente com tampa 
(estilo porta-mamadeiras) 15L

Para guardar os pertences da criança.

Camiseta ou blusa de malha, short, calcinha ou cueca, (todos identificados).Roupa reserva

Escova de dentes com caixa

Creme dental

Sabonete líquido

Shampoo

Condicionador

Colônia e hidratante

Pomada preventiva de assadura

Pacote de fralda descartável

Pente (cabo fino)

01

01 peça de cada

Gel de cabelo sem glitter

Ligas de silicone (para meninas)

Travesseiro pequeno

Fronha

Lençol

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

INÍCIO DAS AULAS: DIA 09 DE JANEIRO DE 20 4. 2

HORÁRIO DAS AULAS:
• TURNO MATUTINO: Das 7h às 11h.

• TURNO VESPERTINO: Das 13h às 17h.

• SISTEMA INTEGRAL: Das 14h às 18h.

Lembramos que o uniforme padrão da escola é composta por short, blusa e sandália 
ortopédica sendo importante que a criança esteja uniformizada diariamente.


